A sine sensu, eo quod maximam humanæ felicitatis inconstantiam cernerem, atque in specie mutationem status Judæorum præviderem, dixi: Vere humanum omne bonum fallax est, quia propriæ naturæ ratione permanens non est. Verum quia illos rursus in patriam revocandos perspexi, et non mediocri propterea gaudio affectus sum, dico: *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi?* Sibi enim Propheta atque in rationem suam acceptum refert omne beneficium, quod in Judæos cognatos suos fuerit collatum. Multa mihi, inquit, beneficia contulit Dominus. Quid igitur pro omnibus his illi retribuam? Animi valde grati atque hilaris sunt verba: *Calicem salutaris accipiam*, hoc est, vas libaminum. Libabo, inquit, Deo pro salute populi. Erant enim apud Judæos varii sacrificiorum modi: quorum unus *libamen salutaris* dicebatur. Vas autem illud, quo libabant, calicis figuram habebat. *Et nomen Domini invocabo*: ad salutem populi. *Vota mea Domino reddam, in conspectu omnis populi ejus*, hoc est, pronitione illas persolvam, quas feci pro salute mea cum essem in periculis. *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*. Docemur ex hoc loco, mortem servorum Dei, angelorum ac cæterorum sanctorum præsentia persæpe honorari. Quorum autem mors honorata est, illorum vita etiam est honoratior: in qua, sectantes virtutum opera, Dominum suum colebant. *O Domine, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ*. Non communem hanc servitutem Propheta intelligit, juxta quam omnes sunt servi Dei (*Omnia enim, inquit, servant tibi* <sup>17</sup>), sed aliam servitutem electione, desiderio, atque amore susceptam: quam cæteris omnibus præponit dignitatibus, exsultans et se magis jactans in hujusmodi servitute, quam in regia sua corona. Quod vero ait: *Et filius ancillæ tuæ*, consimili modo intellige. *Diripuisti vincula mea*: vincula, inquam, tristitiæ, quibus ob assiduas calamitates constringebatur. Vel juxta expositionem prædictam: *Tibi sacrificabo hostiam laudis*, pro diruptione scilicet hujusmodi vinculorum; dirupisti enim ea gladio misericordiæ. Per sacrificium autem laudis, hymnos et gratiarum actiones intelligit. *Et in nomine Domini invocabo*, pro, Nomen Domini invocabo. Summa enim mihi est fiducia in hujus divini nominis invocatione, postquam illius vires ac potentiam ipse etiam experimento cognovi. Quæ sequuntur, intellige, juxta ea quæ superius declarata sunt. Reddidit etiam vota sua, beatus David coram

Ἄλληλουϊα.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΙΓ΄.

Εὐχαριστήριος καὶ οὗτος; ὁ ψαλμός· καλεῖ γὰρ

<sup>17</sup> Psal. cxviii, 91.

Alleluia.

PSALMUS CXVI.

Hic psalmus gratiarum etiam actiones continet.

convocat enim universas gentes ad Christi laudes, A et ad gratias ei agendas, pro tantis in nos collatis beneficiis.

VERS. 1. *Laudate Dominum omnes gentes.* Universas, inquit, gentes appello, quæ ab erroris tenebris ad lucem veritatis adductæ sunt.

*Laudate eum omnes populi.* Sub aliis verbis eandem repetit sententiam, laudationis exhortationem magis intendens. Vel, per populos, Judæos illos intellige, qui fideles effecti sunt: vel omnes etiam populos in universum. Oportet enim omnes homines communiter Deo gratias agere, quia pro omnium salute misericorditer carnem assumpsit, et salutares passiones subiit. Ipsos tamen Judæos præcipue decet, ut Christum laudent, qui dixit: *Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* <sup>18</sup>.

VERS. 2. *Quoniam roborata est super nos misericordia ejus.* Valida ac fortis effecta est misericordia Dei. Ampla enim ac vehemens in omnes defluxit, tametsi multi a se eam repulerint. Seipsum vero nobis Propheta hoc in loco conjungit: quemadmodum sæpe alibi facere consuevit, unum se ex iis reputans, qui in Christum credunt.

*Et veritas Domini manet in æternum.* Veritas, inquam, Evangelii, quæ apostolis per Christum data est. Nam quæ in lege scripta sunt, non veritatem, sed umbram continebant veritatis. Adveniente autem evangelica veritate umbra illa legis cessavit, non secus atque adumbratio aliqua picturæ extinguitur, quando veri colores super eam immittuntur. Gratia enim, inquit, et veritas, per Jesum Christum facta est <sup>19</sup>.

Alleluia.

PSALMUS CXVII.

Et hic psalmus etiam gratiarum actiones continet pro receptis beneficiis.

VERS. 1. *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Hujusmodi verba habentur etiam in psalmo cv, ubi ea exposuimus.

VERS. 2-4. *Dicat sane domus Israel quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicat sane domus Aaron quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Dicant sane omnes qui timent Dominum, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Omnes enim hi bonitate et misericordia Dei, multis modis potiti sunt. In triplicem autem ordinem Propheta distinxit populum Dei, quemadmodum et alibi fecit in psalmo cxiii, ibi: *Domus Israel speravit in Domino*, cumque omnes populi ordines in unum chorum convocaverit, iusseritque debitas Deo gratias agere, et dicere quod bonus est, et quod in sæculum misericordia ejus, narrat ea postmodum quæ ad se pertinent. Decibat namque universum populum condignas Deo